Episcopi Colman cum clericis suis de Scoria: Agilbertus cum Agathone & Vilfrido presbyteris. Jacobus & Ro-
manus in horum parte erant; Hilda Abbatissa cum suis in
parte Scotorum, in qua erat etiam venerabilis Episcopus
Cedda jam dudum ordinatus à Scoris, ut sepræ docuimus,
qui & interpres in eo concilio vigilansissimus utriusque
partis exitit. Primumque sex Osuvi, præmissa præfatione,
quod oporteret eos, qui uni Deo servirent, unam vivendi
regulam tenere, nec dispare in celebratione sacramen-
torum celestium, qui unum omnes in celis regnum ex-
pestant: inquirendum potius, quæ esset verior tradicio,
& hanc ab omnibus communiter esse sequendam. Jussi
primo dicere Episcopum suum Colmanum qui esset ritus,
& unde originem dicens ille quem ipse sequeretur. Tunc
Colmanus, Pascha, inquit, hoc quod agere solem, à ma-
joribus meis acceperi, qui me huc Episcopum miserunt,
quod omnes patres nostri viii Deo dilecti eodem modo
celebrasse nesciunt. Quod ne cui contempnendum & re-
probandum esse videatur, ipsis est quod beatus Evan-
gelista Joannes, discipulus specialiter Domino dilectus,
cum omnibus quibus præter Ecclesiæ, celebrasse legitur.
Quo hæc & his simili dicente, iussit Rex & Agilbertum
proferre in medium, mormoniam observationis, unde ini-
tium haberet, vel quia hunc autoritate sequeretur.
Respondit Agilbertus: Loquatur obsecro vice mea disci-
pulus meus Vilfrid presbyter: quia unum ambo sapimus
cum ceteris qui hic assident Ecclesiastica traditionis cul-
toribus, & ille melius ac manifestius ipsa lingua Anglo-
rum, quæ ego per interpretem, potest explanare quæ
sentimus. Tunc Vilfrid jubente Rege ut diceret, ita
exorsus est: Pascha quod facimus, inquit, vidimus Ro-
mæ, ubi beati Apostoli Petrus & Paulus vixerere, doctores,
pashi sunt & sepulti, ab omnibus celebrari: hoc in Ita-
lia, hoc in Gallia, quas dñcendi vel orandi studio per-
transivimus, ab omnibus agi consperimus: hoc Africam,
Asiam & Ægyptum, Græciam & omnem orbem quan-
cunque Christi Ecclesia diffusa est, per diversas nationes
ac linguas, uno ac non diverso temporis ordine geri com-
perimus: præter hos tantum & obstinationis eorum complices, Pictos dico & Britones, cum quibus de duabus ul-
rimis Oceanii insulis, his non totis, contra totum orbem
stulto labore pugnant. Cui hac dicenti respondit Col-
manus: Mirum quare stultum appellare velitis laborem
nostrum, in quo tanti Apostoli, qui super peccatum Do-
mini recumbere digni sunt, exempla sectantur, cum
ipsum sapientissime vixisse omnem mundum noverit. At
Vilfridus: Absit, inquit, ut Joannem stultitiam reprehendamus, eum scita legis Moïsæ juxta litteram servare,
judaizante adhuc in multis Ecclesiæ, nec subito valenti-
bus Apostolis, omnem legis observiam, que à Deo in-
stituta est abdicare. Quomodo simulachra, quæ à demoni-
bus inventa sunt, repudiare omnes qui ad fidem veniant,
necessè est, videlicet ne scandalum facerent eis, qui inter-
gentes erant Iudeis. Hinc est enim quod Paulus Timo-
theum circumcidit, quod hostias in templo immolavit,
quod cum Aquila & Priscilla caput Corinthi rotundit,
ad nihil videlicet utile, nisi ad scandalum vitandum Ju-
daeorum. Hinc quod eidem Paulus Jacobus ait, Vides fra-
ter, quot millia sunt in Iudeis, qui creduntur, & omnes
ii amatores sunt legis; nec tamen hodie clarescent per
mundum Evangelio necessè est, immo nec licetum fidelibus vel circumcidì, vel hostias Deo victimatum offerre carnalis. Itaque Joannes secundum legis consuetudinem
decimam quartam die mensis primi, ad vesperam incipi-
ebat celebrationem festi Paschalis, nil curans utrum
hac sabbato, in alia qualibet feria provenire. At vero
Petrus cum Romæ prædicaret, memor quia Dominus
prima sabbati resurrexit à mortuis, ac mundo spem resur-
rectionis conculit, ita Pascha faciendum intellexit, ut se-
cundum consuetudinem ac præcepta legis, decimam
quartam lunam primi mensis, quæ sicut Joannes ori-
tem, ad vesperam semper expectaret: & hac exorta, si
Dominica dies (quæ tunc prima sabbati vocabatur) erat
mane ventura, in ipsa vespera Pascha Dominicum cele-

brare incipiebat, quomodo & nos omnes hodie facere solemus: fin autem Dominica non proximo mane post lunam decimam quartam, sed sextadecima aut septuaginta, aut alia qualibet luna, usque ad vicefimam primam effet ventura, expectabat eam, & praecedente sabbato vespere factolanta Pascha solemnia inchoabat: sicut siebat ut Dominica Pascha dies, nonnisi à quindecima luna usque ad vicefimam primam servatur. Neque hac Evangelica & Apostolica traditio legem solvit, sed potius adimpler, in qua obserendum Pascha à quartadecima luna primi mensis ad vespeream, usque ad vicefimam primam lunam ejusdem mensis ad vespeream praecepit est: in quam observantiam imitandam, omnes sancti Joannis successores in Afia post obitum ejus, & omnis per orbem Ecclesia conversa est: & hoc esse verum, Pascha hoc non solum fidelibus celebrandum, Niceno Concilio non statutum noviter, sed confirmatum est, ut Ecclesiastica docet historia. Unde constat vos Colmanus, neque Joannis (ut autumatis) exempla sequari, neque Petri, cuius traditioni scientes contradicuntur: neque legi, neque Evangelio, in observatione vestri Pasche congrevere. Joannes enim ad legis Moysice decreta tempus paschale custodiens, nil de prima sabbati curabat: quod vos non facitis, qui non nisi prima sabbati pascha celebratis. Petrus à decimaquinta luna usque ad vicefimam primam diem Pascha dominicum celebrabat: quod vos non facitis, qui à decimaquarta usque ad vicefimam lunam diem Dominicus Pascha obseruant: ita ut tertia-decima luna ad vespeream saepius Pascha iniciatis, cuius neque lex nullam fecit mentionem, neque auctor ac dator Evangelii Dominus in ea, sed in quartadecima luna vel vespere Pascha manducavit ad vespeream, vel novi Testamenti sacramenta in commemorationem sua passionis Ecclesia celebranda tradidit. Itemque lunam vicefimam primam, quam lex maximè celebrandam commendavit, à celebratione vestri Pascha funditus eliminatis: sicut ut dixi, in celebratione summa festivitas, neque Joanni, neque Petro, neque legi, neque Evangelio concordatis. His contra Colmanus: Nunquid, ait, Anatholius vir sanctus, & in prefata historia Ecclesiastica multum laudatus, legi vel Evangelio contraria sapuit, qui à quartadecima usque ad vicefimam Pascha celebrandum scriptis? Nunquid reverendissimum patrem nostrum Columbam, & succelfores ejus, viros Deo dilectos, qui eodem modo Pascha fecerunt, divinis Paginis contraria sapuisse vel egisse credendum est? cum plurimi fuerint in eis, quotum sanctitati colesti signa, & virtutum quæ fecerint miracula, testimoniūm prebuerint, quos ut ipse sanctos esse non dubitans, semper eorum vitam, mores & disciplinam sequi non desistit. At Vuifridus, Constat, inquit, Anatholius vitum sanctissimum, doctissimum ac laude esse dignissimum: sed quid vobis cum illo, cùm nec ejus decreta servetis? Ille enim in Pascha suo regulam utique veritatis sequens, circulum novendecim annorum posuit, quem vos aut ignoratis, aut agnitum à tota Christi Ecclesia custoditum, pro nibilo contemnitis. Ille sic in Pascha dominicum decimam quartam lunam computavit, ut hanc eadem ipsa die, more Ægyptiorum decimam quintam lunam ad vespeream esse fateretur. Sic idem vicefimam diem Dominico Pascha annotavit, ut hanc declinata eadem die esse vicefimam primam crederet. Cuius regulam distinctionis vos ignorare probat, quod aliquotiens Pascha manifestissime ante plenilunium, id est, in tertiadecima luna facitis. De patre autem vestro Columba & sequacibus ejus, quorum sanctitatem vos imitari, & regulam ac pracepta coelestibus signis confirmata sequi perhibetis, possum respondere: quia multi in iudicio dicentibus Domino, quod in nomine ejus prophetaverint, & daemona ejecerint, & virtutes multas fecerint, responsus sit Dominus, quia nunquam eos noverit. Sed absit, ut de patribus vestris hoc dicam: quia iustus multo est, de incognitis bonum credere quam malum. Unde & illos Dei famulos, ac Deo dilectos esse non nego, qui simplicitate rustica, sed intentione pia, Deum dilexerunt. Ne-

que illis multum obesse Pascha talem teor observantiam, quædā nullus adyenerat, qui eis instituti perfectioris decreta, quæ sequerentur, ostenderet: quos utique credo, si qui tunc ad eos Catholicus calculator adveniret, sic eis monita fuisse secuturos, quomodo ea quæ noverant ac dicerant Dei mandata, probantur fuisse secuti. Tu autem & socii tuyi audita decreta sedis Apostolica, immo universalis Ecclesia, & hæc litteris factis confirmata sequi contemnitis, absque ulla dubietate peccatis: etiæ enim patres tui sancti fuerunt, nunguid universali quæ per orbem est Christi Ecclesia, horum est paucitas una de angulo extrema insula præferenda? Etis sanctus erat & potens, virtutibus ille Columba vester, immo & noster si Christi erat, num præteri potuit beatissimo Apostolorum principi? cui Dominus ait, Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo Eccleiam meam & portæ inferi non prævalebunt adversus eam, & tibi dabo claves regni celorum. Hæc perorante Vulfrido dixit Rex, Vere ne Colmane hæc illi Petro dicta sunt à Dousino qui ait, Vere Rex. At ille: Habetis, inquit, vos proferte aliquid tanta potestatis vestro Columba datum. At ille ait, Nihil. Rursum autem Rex: Si utrique vellum, inquit, in hoc sine ulla controversia consentiunt, quod hæc principaliter Petro dicta, & ei claves regni celorum sint data à Domino, respondeant: Etiam, utrique. At ille ita conclusit: Et ego vobis dico, quia hic est oltarius ille, cujus ergo contradicere nolo, sed in quantum novi vel valeo, hujus cupio in omnibus obediē statuis, ne forte me adveniente ad fores regni celorum non sit qui referat, averso illo qui claves tenere probatur. Hæc dicente Rege, faverunt affidentes quique sive astantes majores una cum mediocribus, & abdicata minus perfecta institutione, ad ea quæ meliora cognoverant, se transference festinabant.

CAPUT XXVI.

Vt Colman virtus domum redierit, & Tuda pro illo Episcopatus fit sanctus, quæisque illi doctoribus Ecclesia fuerit habitus.

Finitoconflictu ac soluta concione Agilbertus dominum rediit, Colman videns spretam suam doctrinam, sequamque esse despiciam, assumptis his qui se sequi volunt, id est, qui Pascha Catholicum & tonsuram coronam (nam & de hoc questione minima erat) recipere nolent, in Scotiam regreslus est, tractatus cum suis quid de his facere deberet. Cedd relictis Scotorum vestigii ad suam sedem redit, utpote agnita observatione Catholicæ Pascha. Facta est autem hæc quæstio anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo sexagesimoquarto, qui fuit annus Oſuvini regis viceclimus secundus: Episcopatus autem Scotorum, quem gesserunt in provincia Anglorum, annus tricesimus: siquidem Aidan decem & septem annis, Fisan decem, Colman tribus Episcopatus tenuere. Reverso autem in patriam Colmano, suscepit pro illo Episcopatum Nord Humbrorum famulus Christi Tuda, qui erat apud Scotos austriacos eruditus arque ordinatus Episcopus, habens juxtam morem provincie illius coronam tonsuram Ecclesiasticæ, & Catholicam temporis paschalis regulam observans: vir quidem bonus ac religiosus, sed permodico tempore Ecclesiast regens. Venerat enim de Scotia tenente adhuc pontificatum Colmano, & diligenter ea quæ ad fidem ac veritatem pertinent, & verbo cunctos docebat & opere. Porro fratribus qui in Lindisfarne si Ecclesia & Scotti abeuntibus remanere maluerunt, præpositus est abbatis jure vir reverendissimus ac mansuetissimus Eata, qui erat Abbas in monasterio quod vocatur Mailros, quod aijunt Colmantum abeuntem petuisse & imperialis à rege Oſuvin, eo quod esset idem Eata unus de duodecim pueris Aidani, quos primo Episcopatus sui tempore de natione Anglorum erudiendis in Christo accepit. Multum namque eundem Episcopum Colmantum Rex pro insta illi prudentia diligebat. Ipse est Eata, qui non multo post eidem Ecclesia Lindisfarne Episcopus fa-

Eius est. Abiens autem dominum Colman assumptis secum patrem ossium reverendissimi patris Aidani & partem vero in Ecclesia cui praeerat, reliquit, & in secretario eius conditicepsit. Quantus autem parsimonie, cuiusque continetia fuerit, ipse cum praedecessoribus suis testabatur; etiam locus ille quem regebat, ubi abeuntibus eis, excepta Ecclesia paucissima domus reperta sunt; hoc est illa columnmodo, sine quibus conuersatio civilis nullatenus esse poterat, nil pecuniarum absque pecoribus habebat. Si quid enim pecunia a divitibus accipiebat, mox pauperibus dabat. Nam neque ad susceptionem potentium seculi, vel pecunias colligi, vel domos praevidere necesse fuit; qui numquam ad Ecclesiam, nisi orationis tantum, & audiendi verbum Dei causa veniebant. Rex ipse cum opportunitas exegisset, cum quinque tantum aut sex veniebat, & exulta in Ecclesia oratione dicebat. Quod si forte eos ibi refici contingeret, simpliciter tantum & quotidiano fructu cibo contenti, nil ultra quam iebat. Tota enim tunc fuit sollicitudo doctoribus illis Deo serviendi non seculo: tota cura cordis excolendi, non ventris. Unde & in magna erat veneratione tempore illo religiosus habitus, ita ut ubicunque clericus aliquis, aut monachus adveniret, gaudenter ab omnibus tanquam Dei famulus exciperetur; & jam si in itinere pergens inveniretur, accurrebant, & flexo cervice val manu signari, vel ore illius se benedicte gaudebant: verbis quoque horum exhortatoris diligenter auditum praebebant: sed & diebus Dominicis ad Ecclesiam five ad monasteria certatim, non reficiendi corporis, sed studiendi sermonis Dei gratia confluabant: & qui sacerdotum in vicum forte devenirent, mox congregati in unum vicani verbum vita ab illo expetere curabant. Nam neque alia ipsi sacerdotibus aut clericis vicos adcedunt, quam praecandi, baptizandi, infirmos visitandi, & ut breviter dicam, animas curandi causa fuit, qui in tantum erant ab omni avaritia & peste castigati, ut ne territoria ac possessiones ad construenda monasteria, nisi a potestatis seculi coacti acciperent. Quia consuetudo per omnia aliquanto post hac temporata in Ecclesiis Nord Humbrorum servata est. Sed de his satis dictum.

C A P U T X X V I I .

Vt Ecgbert vir sanctus de natione Anglorum monachicam in Hybernia vitam duxerit.

Eodem anno Dominicæ incarnationis sexcentesimo sexagesimoquarto facta est ecclysis solis, die tertio mensis Maii, hora circiter decima dies: que erat anno subita pestilencia lues, depopulatis prius australibus Britannia plagis, Nord Humbrorum quoque provinciam corripiens, atque acerba clade diutius longe lateque deserviens, magnam hominum multitudinem stravit. Qua plaga prefatus Domini sacerdos Tuda rapto est de mundo, & in monasterio, quod vocatur Pegnalech, honorifice sepultus. Hac autem plaga Hyberniam quoque insulam par clade premebat. Erant ibidem eo tempore multi nobilium, simili & mediocrum de gente Anglorum, qui tempore Finani & Colmani Episcoporum, relista insula patria, vel divina lectionis, vel continentioris vita gratia illi secesserant. Et quidam quidem mox & monasticæ conversationi fideliter manciparunt, alii magis circumduendo per cellas magistrorum, lectioni operam dare gaudebant: quos omnes Scotti libentissime suscipientes, viatum eis quotidianum sine pretio, libros quoque ad legendum, & magisterium gratuitum præbere curabant. Erant inter hos duo juvenes magna indolis, de nobilibus Anglorum, Edelhun & Ecgbert: quorum prior frater fuit Edelhun, viri &que Deodilecti, qui & ipse ayo sequente Hyberniam gratia legendi adiit, & bene instruens in patriam rediit, atque Episcopus in provincia Lindisfane factus, multo Ecclesiam tempore nobilissime rexist. Hi ergo quum essent in monasterio, quod lingua Scotorum Rathmelfigi appellatur, & omnes socii ipsorum vel mortalitate de seculo rapti, vel per alia effrente loco dispersi, correpti sunt ambo morbo ejusdem mortalitatis, & gra-

vissimum affliti. E quibus Ecgbert (sicut mihi referebat quidam veracissimus & veneranda canitie presbyter, qui se hæc ab ipso audisse perhibebat) cùm se astimaret esse mortuorum, egressus est tempore matutino de cubiculo, in quo insimili quiescebant, & residens solus in loco opportuno, copit iedulis cogitare de aribus suis, & compunctus memoria peccatorum suorum faciente lachrymis abluebat, atque intimo ex corde Deum precabatur, ne adhuc mori deberet, priuquam vel præteritas negligentias, qua in pueris five infancia committerat, perficitus ex tempore castigaret, vel in bonis se operibus abundantius exerceret. Vovit etiam votum, quia adeo peregrinus vive-relleret, ut nunquam in insulam, in qua natus est, id est, Britanniam rediret: quod præter solennem canonici temporis psalmiadiam (si non valetudo corporis obsteret) quotidie psalterium totum in memoriam divinæ laudis decantaret, quod in omni septimanæ diem cum nocte jejonus transiret. Cumque finitis lachrymis, precibus & votis dominum rediret, invenit sodalem dormientem, & ipse quoque lectulum concendens, caput in quietem membra laxare: & cùm padulum quiesceret, expergescens sodalis reperxit eum, & ait: O frater Ecgberte, o quid fecisti? Sperabam, quia pariter ad vitam eternam intrarem. Veritatem scito, & quia que postulasti, accipies. Didicerat enim per visionem & quid ille petisset, & quia petitum imperasset. Quid multa? Ipse Edilbum proxima nocte detinens estat verò Ecgbert decussa molestia ægritudinis convalluit, ac multa post tempore vivens, acceptum præcedens gradum condignis ornans aribus, post multa virtutum bona, ut ipse desiderabat nuper, id est anno Dominicæ incarnationis septuagesimo vicefili monono, cum esset ipse annorum nonaginta, migravit ad regna coeliæ. Duxit autem vitam in magna humilitate, mansuetudinis, continentiae, simplicitatis, & justitiae perfectione. Unde & genti sua, & illis in quibus exultabat nationibus Scotorum five Pictorum, & exemplo vivendi, & instantia docendi, & auctoritate corripiendi & pietate largiendi de his, quæ a divitibus accepérat, multum profuit. Addidit autem votis quæ diximus, ut in quadragesima tempore non plus quam semel in die reficeretur, non aliud quam panem ac lacrimissimum, & hoc cum mensura gustaret: quod videlicet lacpridie novum in phiala ponere soletabat, & post noctem ablata superflue crassiore ipse refiduum cum modico (ut diximus) pane bibebat. Cujus modum continentia erat quadragesima diebus ante nativitatem Domini, totidem quoque post peracta solennia Pentecostes, hoc est quinquagesima, tempore observare curabat.

C A P U T X X V I I I .

Vt fundatio Tuda Vulfridum in Gallia & Ceadda apud occidentales Saxones in provincia Nord Humbrorum sunt ordinatis Episcopi.

Intra Rex Alchfrid misit Vulfridum presbyterum ad Regem Galliarum, qui eum sibi usque consecrari faceret Episcopum. At ille misit illum ordinandum ad Agilbernum, de quo suprà diximus, qui reliqua Britannia Pariflaca civitatis factus erat Episcopus, & consecratus est magno cum honore ab ipso, convenientibus plurimis Episcopis in vico regio, qui vocatur In compendio: quo adhuc in Transmarinis partibus post ordinacionem demorante, imitatus industria filii regis Osuvi, misit Cantiam virum sanctum, modestum moribus, scripturarum lectione sufficienter instructum, & ea quæ agenda in scripturis dicierat, operibus folenter exequentem, qui Eboracensis Ecclesia ordinaretur Episcopus. Erat autem presbyter vocabulo Ceadda, frater reverendissimi antistititis Cedi, cuius sapientia meminimus, & Abbas monasterii illius, quod vocatur Lessingahæ. Misitque Rex cum eo presbyterum suum vocabulo Eadhedum, qui postea regnante Ecgfrido Rhypensis Ecclesia præfus factus est. Verum illi Cantiam pervenientes invenerunt Archiepiscopum Deus dedit iam

migrasse

migrasse de seculo, & ne cum aliis pro eo constitutum fuisse pontificem. Unde diverserunt ad provinciam occidentalium Saxonum, ubi erat Uvini Episcopus, & ab illo eis vir praefatus consecratus Antistes assumptus in societatem ordinacionis duobus de Britonum gente Episcopis, qui Dominicum Pascha diem, ut saepius dictum est, secus morem canonicum à quarta decima usque ad vicesimam primam lunam celebrant. Non enim erat tunc ullus, excepto illo Uvini, in tota Britannia canonice ordinatus Episcopus. Consecratus ergo in Episcopatu Ceadda, maximam mox cepit Ecclesiastica veritatis & castitati curam impendere, humilitati, continenti, lectio operam dare, oppida, rura, casas, viros, castella, proper evangelizandum non equitando, sed Apostolorum more pedibus incendendo peragi. Erat enim discipulus Aidani, iisdemque actibus ac moribus juxta exemplum ejus ac fratris sui Ceddi suos instituere curavit auditores. Veniens quoque in Britanniam Vuifridus iam Episcopus factus, & ipse per plura Catholicæ observationis modera mina Ecclesias Anglorum sua doctrina contulit: unde factum est, ut crescente per dies infuscatione Catholicæ, Scotti omnes qui inter Anglos morabantur, aut his manus darent, aut suam redirent ad paciam.

CAPUT XXIX.

Ut Vigardus presbyter ordinandus in Archiepiscopatum de Britannia sit missus Roman, quem re missa mox scripta Papæ ibidem obiisse narraverunt.

His temporibus reges Anglorum nobilissimi, Osvi provincia Nordan Humberum, & Egbert Cantuariorum, habito inter se confilio, quid de statu Ecclesie Anglorum esset agendum: intellexerat enim veraciter Osvi, quamvis educatus a Scottis, quia Romana esset Catholicæ & Apostolica Ecclesia. Allumperit cum electione & consensu sanctæ Ecclesie gentis Anglorum, virum bonum, & aptum Episcopatu presbyterum, nomine Vigardum, de clero Deudsedit Archiepiscopi, & hunc Antistitem ordinandum Roman misserunt, quatenus accepto ipso gradu Archiepiscopatus Catholicæ per omnem Britanniam Ecclesias Anglorum ordinare posset. Antistites. Verum Vigardus Romanum perveniens, proutquam consecrari in Episcopum posset, morte præreptus est, & huiusmodi litteræ regi Osvi in Britanniam remissa sunt: Dominino excellentissimo filio Osvio regi Saxonum, Vitalianus Episcopus servus servorum Dei. Desiderabiles litteræ excellentia vestre suscepimus, quas relegentes cognovimus ejus piissimam devotionem, ferventissimumque amorem, quam habet propter beatam vitam. Et quia dextera Domini protegente, ad veram & Apostolicam fidem sit conversus, sperans, ut sicut in sua gente regnat, ita & cum Christo in futuro conregnare. Benedicatur igitur geni quæ tales sapientissimum, & Dei cultorem promeruit habere regem: quia non solum ipse Dei cultor existit, sed etiam omnes subiectos suos meditatur die ac nocte ad fidem Catholicam arque Apostolicam, pro sua anima redemptio converti. Quis enim audiens haec suavia non lassetur? Quis non exultet & gaudet in his piis operibus? Quia & gens vestra Christi omnipotenti Deo creditit, secundum divinorum Prophetarum voces, sicut scriptum est in Esaia: In die illa radix Iesse, qui stat in signum populum, ipsius gentes deprecabuntur, & iterum: Audite insulae, & attendite populi de longe. & post paululum: Parum, inquit est, ut mihi sis servus ad suscitandas tribus Jacob, & facies Israël convertendas. Dedit te in lucem gentium, ut sis filius meus usque ad extremum terræ, & rurum. Reges videbunt, & consurgent principes, & adorabunt, & post pusillum: Dedit te in secundus populi, ut suscitaris terram, & possideres hereditates dissipatas, & dices his qui uncti sunt, Exite & his qui in tenebris, Revelamini. Et rursum: Ego Dominus vocavite in iustitia, & apprehendi manum tuam, & servavi, & dedi te in lucem gentium, & in secundus populi, ut aperires oculos cœcorum, &

Beda Tom. 3.

educeres de conclusione vincitum, de domo carceris sedentem in tenebris. Ecce excellentissime filii, quæ luce clarissi est, non solum de vobis, sed etiam de omnibus Prophetarum gentibus, quod sint creditur in Christo omnium conditore. Quamobrem oportet vestram celitudinem, ut potest membrum existens Christi, in omnibus piam regulam sequi perenniter principis Apostolorum, sive in Pascha celebrando, sive in omnibus qua tradiderunt sancti Apostoli Petrus & Paulus, qui ut duo lumina coeli illuminant mundum, sicut doctrina eorum corda hominum quotidie illustrat credentium. Et post nonnulla, quibus de celebrando per orbem totum uno vero Pascha loquitur. Hominem denique, inquit, docibilem, & in omnibus ornatum Antistitem secundum vestrorum scriptorum tenorem minime valuerunt reperi, prolonginquitate itineris. Profecto enim dum hujusmodi apta reperiatur persona fuerit, dum instruunt ad vestram dirigemus patrum, ut ipse & viva voce, & per divina oracula omnem inimici zizanianam ex omni vestra insula cum divino nutu eradicet. Munuscula à vestra celitudine beato principi Apostolorum directa, pro æterna ejus memoria suscepimus, gratia que ei agimus, ac pro ejus incolumente jugiter Deum deprecamur cum Christi clero. Itaque qui hæc obtulit munera, de hac subtrahit, est luce, siueque ad limina Apostolorum, pro quo valde sumus constituti, cum hic esset defunctus. Veruntamen gerulis harum nostrorum literarum vestris missis, & beneficia sanctorum martyrum, hoc est, reliquias beatorum Apostolorum Petri & Pauli, & sanctorum martyrum Laurentii, Joannis & Pauli & Gregorii atque Pancratii, eis fecimus dati, vestra excellenter profectè omnes contradendas. Nam & conjungi nostræ spirituali filia, direximus per prafatos gerulos crucem clavem auream habentem, de sacratissimi vinculis beatorum Apostolorum Petri & Pauli: de cuius pio studio cognoscentes tantum cuncta, sedes Apostolica una nobiscum latatur, quantum ejus pia opera cotana Deo flagrant & vermant. Fessiliter igitur quæsumus vestra celitudo (ut optamus) totam insulam suam Deo Christo dicare. Habet enim profecto protectorem humani generis redemptorem Dominum nostrum Jesum Christum, qui ei cuncta prospera impariet, ut novum Christi populum coacervet, Catholicam ibi & Apostolicam constituens fidem. Scriptum est enim: Quærite primum regnum Dei & justitiam ejus, & hæc omnia adjicientur vobis. Nimis enim quærit & impetrabit, & ei omnes suæ insulæ (ut optamus) subdendentur. Paterno itaque affectu salutantes vestram excellentiam, divinam jugiter precamur clementiam, quæ vos vestroisque omnes in omnibus bonis operibus auxiliari dignetur, ut cum Christo in futuro regnetis seculo. Incolument excellentiam vestram gratia superna custodiat. Quis sanè pro Vigardo repertus ac dedicatus sit Antistes, libro sequente opportunius dicitur.

CAPUT XXX.

Ut orientales Saxonum tempore mortalitatis ad idolatriam reversi, sed per instantiam larum anni Episcopim mox sint ab errore correti.

Eodem tempore provinciæ orientalium Saxonum post Guividhelnum (de quo supra diximus) praesuerunt reges Sigere & Sebbi, quamvis ipsi regi Merciorum Vulhere subiecti. Quæ videlicet provincia cum præfata mortalitatis clade præmeretur, Sigere cum sua parte populi relictis Christiana fidei Sacramentis ad apostoliam convertitus est. Nam & ipse Rex, & plurimi de plebe live optimis diligentes hanc vitam, & fururam non querentes, live etiam non esse credentes, ceperunt fama qua delecta erant, restaurare, & adorare simulachra, quæ per hæc possent a mortalitate defendi. Porro socius ejus & cohaeres regni ejusdem Sebbi magna fidem perceptum cum suis omnibus devotione servavit, & magna (ut in sequentibus dicemus) vita fideliter felicitate complevit. Quod ubi Rex Vulhere comperit, fidem videlicet provinciæ

ex parte profanatam, misit ad corrigitum errorem, revocandamque ad fidem viritatis provinciam Jarumanum Episcopum, qui successor erat Trumhere, qui multa agens soletia juxta quod mihi presbyter, qui comes itineris illi & cooperator verbi extiterat, referebat. Erat enim religiosus & bonus vir longè lateque omnia per vagatus, & populum & Regem prefatam ad viam iustitiae reduxit, adeò ut reliktis five destruktis fanis aris que fecerant, aperirent Ecclesias, ac nomen Christi cui contradixerant, confiteri gaudenter, magis cum fide resurrectionis in illo mori, quam in perfida cordibus inter idola vivere cupientes. Quibus ita gestis, & ipsi sacerdotes doctoresque eorum dominum redire lassantes.

TERTII LIBRI FINIS.

ECCLESIASTICÆ HISTORIÆ GENTIS ANGLORVM LIBER QVARTVS. CAPUT I.

Vt defunctio Deus dedit Vnighart ad suscipiendum Episcopatum Romanum sit missus: sed illo ibidem defunctus Theodorus Archiepiscopus ordinatus, & cum Adriano Abate sit in Britanniam missus.

Anno memorato praefatae eclipsi, & mox sequentis pestilentie, quo & Colman Episcopus unanima Catholicorum intentione superatus, ad suos reversus est, Deus dedit sextus Ecclesie Dorovernensis Episcopum obit, pridiè iduum Julianum. Sed & Erconbert Rex Cantuariorum eodem mense ac die defunctus Egberto filio sedens regni reliquit, quam ille suscepit per novem annos tenuit. Tunc celsante non paucò tempore Episcopatu, missus est Romanus ab ipso simul & à Rega Nordan Humberorum Osvi (ut in praecedente libro diximus) Vnighart presbyter, vir in Ecclesiasticis disciplinis doctissimus, de genere Anglorum, perentibus Ecclesia Anglorum Episcopum ordinari: missis pariter Apostolico Papa donariis & aureis atque argenteis vasis non paucis. Qui ubi Romanus pervenit, cui sedi Apostolica tempore illo Vitalianus praeferat, postquam itineris sui caufam prafato Papa Apostolico patefecit, non multo post & ipse, & omnes penè qui cum eo advenierant socii, pestilenta superventente deleri sunt. At Apostolicus Papa habito de his consilio, quiafuit sedulus quem Ecclesias Anglorum Archiepiscopum mitteret. Erat autem in monasterio Niridano, quod est non longe à Neapoli Campania, Abbas Adrianus, via natione Afer, sacris litteris diligenter imbutus, monasterialisbus simul & ecclesiasticis disciplinis institutus, Græca pariter & Latina lingua peritissimus: hunc ad se accitum Papa iussit, Episcopatu accepto, in Britanniam venire: qui indignum se tanto gradu respondens, offendere posse se dixit alium, cuius magis ad suscipiendum Episcopatum & eruditio conveniret & atas. Cumque monachum quendam de vicino virginum monasterio, nomine Andream, Pontifici offerret, hic ab omnibus, qui cum novere, dignus Episcopatu judicatus est: verum pondus corporeus infirmitatis, ne Episcopus fieri posset, obstat. Et rursum Adrianus ad suscipiendum Episcopatum astus est: qui petiti industrias, si forte aliun qui Episcopus ordinaretur, & ex tempore posset invenire. Erat ipso tempore Roma monachus Adriano notus, nomine Theodorus, natus ex Tharso Cilicia, vir & seculari, & divina literatura, Græca & Latine instructus, probus moribus, & aetate venerandus, id est, annos habens atatis 66. Hunc offerens Adrianus Pontifici, ut Episcopus ordinaretur, obtinuit: his tamen conditio-

nibus interpositis, ut ipse eum perduceret in Britanniam, eo quod jam bis partes Galliarum diversis ex causis adiisset, & ob id maiorem hujus itineris peragendi noticiam haberet, sufficiensque esset in possessione hominum propriorum: & ut ei doctrinæ cooperator existens diligenter attenderet, ne quid ille contrarium veritati fidei Græcorum more in Ecclesiam cui præcesset, introderetur. Qui subdiaconus ordinatus, quatuor expectavit mentes, donec illi coma cresceret, quo in coronam condens posset. Habuerat enim tonsuram more orientalium sancti Pauli Apostoli, qui ordinatus est à Vitaliano Papa, anno Dominicæ incarnationis 668, sub die 7. Kalendarum Aprilium Dominicæ, & ita una cum Adriano 6. Kalendas Junias in Britanniam missus est: qui cum pariter per mare ad Mafsliam, & deinde per terram Arelatem pervenient, & tradidissent Joanni Archiepiscopo civitatis illius scripta commendataria Vitaliani Pontificis, retenti sunt ab eo, quoique Ebroini major domus regia copiam pergendi quoquod vellent, tribuit eis: qua accepta Theodorus profectus est ad Agilbertum Pariborum Episcopum, de quo superiorius diximus, & ab eo benignè suscepitus, & multo tempore habitus est. Adrianus vero porrexit primum ad Emsenonum, & postea ad Faronem Meldorum Episcopos, & bene cum eis dixitus fuit. Coegerat enim eos immenses hyems, ut ubicunque portuissent, quieti manerent. Quod cum nuncii certi narrasset Regi Ecgberto, adesse scilicet Episcopum, quem petierant à Romano Antistite, in regno Francorum, misit illò continuò Redfridum praefectum suum ad adducendum eum: quo cum pervenisset, affluppsit Theodorum cum Ebroini licentia, & perduxit eum ad portum, cuius nomen est Quentrauvic, ubi fatigatus infirmitate aliquam tempore moratus est, & cum convalecere ceperit, navigavit in Britanniam. Adrianum autem Ebroni retinuit, quoniam suspicabatur eum habere aliquam legationem Imperatoris ad Britanniam Regis adversus regnum, cuius tunc ipse maximam curam gerebat. Sed cum tale nihil illum habere vel habuisse veraciter compreserit, absolvit eum, & post Theodorum ire permisit: qui statim ut ad illum pervenit, dedit ei monasterium beati Petri Apostoli, ubi Archiepiscopi Cantia sepeliri, ut praefatus sum, solent. Praeceperat enim Theodoro abeundi Dominus Papaus Apostolicus, ut in diecisi sua provideret & dare ei locum, in quo cum suis aptè degere portuisset.

CAPUT II.

Vt Theodoro cuncta peragante, Anglorum Ecclesia cum Catholica veritate litterarum quoque sanctorum caperint studia imbui, & ut Putta pro Damiano Rhenensem Ecclesia sit factus Episcopus.

Perenit autem Theodorus ad Ecclesiam suam secundo postquam consecratus est anno, sub die sexto Kalendarum Juniarum Dominicæ, & fecit in ea annos viginti & unum, menses tres, dies viginti sex. Moxque peragata insula tota quoque vestrum Anglorum gentes morabantur (nam & libertissime ab omnibus suscipiebatur atque audiiebatur) restum vivendi ordinem, ritum celebrandi psalma canonicum, per omnia comitante & cooperante Adriano disseminabat. Isque primus erat Archiepiscopus, cui omnis Anglorum Ecclesia manus dare consentire: & quia litteris simili & secularibus, ut diximus, abundanter ambo erant instruti, congregata discipulorum caterva, scientis salutaris quotidie flumina in rigidis eorum cordibus emanabant: ita ut etiam metricæ artis, astronomiæ, & arithmeticæ, Ecclesiasticae disciplinae inter sacrorum apicum volumina suis auditoribus contraderent. Indicio est quod usque hodie supersunt de eorum discipulis, qui Latinam, Græcamque linguam aquæ ut propriam in qua nati sunt, norunt. Neque unquam proflus ex quo Britanniam petierunt Angli, feliciora fuere tempora, dum & fortissimos Christianosque habentes Reges cunctis barbaris nationibus essent terrori, & omnium vota ad numerus auditæ regnigaudia penderent: & quicunque lectio

litionibus, sacris cuperent eruditiri, haberent in promptu magistros qui docerent: & sonos cantandi in ecclesia, quos eatenus in Cantia tantum noverant, ab hoc tempore per omnes Anglorum ecclesias discere coeparent: primusque excepto Jacobo (de quo supra diximus) cantandi magister Nordan Humberiorum ecclesie Eddi cognomen Stephanus fuit invitatus de Cantia à reverendissimo viro Wilfrido, qui primus inter Episcopos, qui de Anglorum gente erant, catholicis vivendi morem ecclesie Anglorum tradere didicit. Itaque Theodorus perlustrans universa, ordinabat locis opportunitate Episcopos, & ea qua minus perfecta reperit, his quoque juventibus corrigebat. In quibus & Ceadda Episcopum cum argueret, non fuisse ritè consecratum, respondens ipse voce humiliuma dixit: Si me, inquit, non Episcopatum non ritè suscepisse, libenter ab officio discedo: quippe qui neque me unquam hoc esse dignum arbitraber, sed obedientia causa iussus subire, hoc quamvis indignus consensi. At ille audiens humilitatem responsum eius dixit, non eum Episcopatum dimittere debere, sed ipse ordinationem ejus denudò catholica ratione consummavir. Eo autem tempore quo defunctus Deus dedit, Doroverensis ecclesie Episcopus quarebatur, ordinabatur, mitrabatur. Wilfridus quoque de Britannia in Galliam ordinandas est misitus: & quoniam ante Theodorum rediit ipse etiam Cantia, presbyteros & diaconos usque dum Archiepiscopus ad sedem suam perveniret, ordinabat. At ipse veniens mox in civitate Rhoff, ubi defunctus Dagiano, Episcopatus jam diu cessabat, ordinavit virum magis ecclesiasticis disciplinis institutum, & vita simpliciter contentum, quam in seculi rebus strenuum, cui non erat Putta, maximè autem modulandi in ecclesia more Romanorum, quem à discipulis Papæ Gregorii didicerat, peritum.

CAPUT III.

Vñ Ceadda, de quo supra dictum est, provincia Merciorum sit Episcopus datum, & de vita, & obitu, & sepultura ejus.

E tempore provincie Merciorum rex Wulfhere præfuit, qui cum mortuo Jarumanno sibi quisque suisque à Theodoro Episcopum dari petet, non eis neum voluit ordinare Episcopum, sed postulavit à rego Oswio, ut illis Episcopus Ceadda daretur, qui tunc in monasterio suo, quod id est, in Lestingahæ quietam vitam agebat, Wilfrido administrans Episcopatum Eboracenæ ecclesie, nec non & omnium Nordan Humberiorum, sed & Pictori, quousque rex Oswi imperium pretenderet poterat. Et quia moris erat idem reverendissimo antistiti opus evangelii magis ambulando per loca, quam equitando perficere, iussit eum Theodorus, ubicunque longius iter instaret, equitare: multumque remittentem studio & amore pii laboris, ipse eum manu sua levavit in equum: quia nimis sanctorum esse virum competeret, atque equo vehi quo esset necesse, compulit suscepimus itaque Episcopatum gentis Merciorum, simili & Lindisfarorum Ceadda, juxta exempla patrum antiquorum in magna vita perfectione administrare curavit: cuiotiam Wulphere donavit terram quinqaginta familiarium ad constitendum monasterium in loco qui dicitur Erbeare: id est, ad nemus in provincia Lindis, in quo usque hodie instituta ab ipso regulas vita vescigia permanent. Habuit autem sedem Episcopalem in loco qui vocatur Liccisfeld, in quo & defunctus ac sepultus est, ubi usque hodie sequentium quoque provinciarum illius Episcoporum sedes est. Fecerat vero sibi mansionem non longe ab ecclesia remoto, in qua secretis cum paucis, id est, septem sive octo atribus quoties à labore & ministerio verbi curabat, orare ac legere solebat. Qui cum in illa provincia duobus annis ac dimidio ecclesiam glorioissime resisset, adfuit supermo dispensante judicio, tempus de quo loquitur Ecclesiastes: Quia tempus mittendi lapides, & tempus colligiendi. Supervenit namque clades divinitus misa, qua per mortem carnis

vivos ecclesiæ lapides, de terrenis sedibus ad adiunctionem cœlestis transferret. Cumq; plurimis de ecclesia ejusdem reverendissimi Antistitiis de carne subtrahitis veniret hora ipsius, ut transiret ex hoc mundo ad Dominum, contigit die quadam, ut in præfata mansione forte ipse cum uno tantum fratre, cui vocabulum erat Owinus commoraretur, ceteris ejus sociis pro causa opportuna ad ecclesiam reverens. Erat autem idem Owinus monachus magni meriti, & pura intentione supernæ retributionis mundum derelinques, dignusque per omnia, cui Dominus speciâliter sua revelaret areana, dignus cui fidem narranti audientes accommodarent. Venerat enim cum regina Edildridi de provincia orientalium Anglorum, eratque primus ministrorum, & princeps domus ejus. Qui cum crescente fidei fervore seculo abrenunciare disponeret, non hoc segniter fecit, sed ad eō se mundi rebus exiit, ut reliquo omnibus qua habebat, simplici tantum habitu indutus, & securum atque asciam in manu ferens, veniret ad monasterium ejusdem reverendissimi patris, quod vocatur Lestinghem. Non enim adiutorum, ut quidam, sed ad labore se monasterium intrare signabat, quod ipsum etiam facto monstravit: nam quo minus sufficiebat meditatione scripturarum, eo amplius operi manuum studium impendebat. Denique cum Episcopo in præfata mansione pro sua reverentia devotionis inter fratres habitus, cum illi intus lectioνi vacabant, ipse foris, quæopus esse videbantur, operabatur. Qui cum die quadam tale aliquid foris ageret digressus ad ecclesiam sociis, ut dicere cooperari, & Episcopus solus in oratione loci lectioνi vel orationi operam daret, audivit repente, ut postea referebat, vocem suavisimum cantantium arque latantum de celo ad terras usque descendere: quam videlicet vocem ab Euro auro, id est, ab alto brumalis exortam, primo se audisse dicebat, ac deinde paulatim eam sibi appropinquare, donec ad rectum usque oratori, in quo erat Episcopus, perveniret, quod ingressa totum implevit atque in gyro circumdedit. At ille dum sollicitus in ea qua audiebat, animum intenderet, auditiv denud transacto quasi hora spatio ascendere de recto ejusdem oratori idem latitit canticum, & ipsa qua venerat via, ad celos usque cum ineffabili dulcedine reverti. Qui cum aliquantulum hora quasi atonitus maneret, & quid hoc esse solerter animo seruitur, aperuit Episcopus fenestrâ oratori, & sonitum manu faciens, ut sapius consuevit, si quis foris esset ad se intrare præcepit. Introivit ille concubus, cui dixit Antistes: Vade citò ad ecclesiam, & hos septem fratres huc venire facito, tu quoque simul aderis. Qui cum venirent, primò admonuit eos, ut virtute dilectionis & pacis ad invicem & ad omnes fideles servarent: instituta quoque disciplina regularis, quæ vel ab ipso didicissent, & in ipso vidissent, vel in patrum præcedentium factis sive dictis invenientur, indefessa instantia sequerentur: deinde subjunxit, diē sui obitus iam proxime instare. Namq; hospes, inquit, ille amabilis, qui fratres nostros visitare solebat, ad me quoque hodie venire, meque de seculo evocate dignatus est. Propter quod revertentes ad ecclesiam, dicite fratribus, ut & meum exiū Domino precibus commendent & suum quoque exitum (eius hora incerta est) vigilis, orationibus, bonis operibus prævenire meminerint. Cumq; hæc & hujusmodi plura loqueretur, atque illi percepta ejus benedictione jam multum tristes exsillent, redit ipse solus qui Carmen celeste audierat, & proferens se in terram, Obscro, inquit, pater, licetne aliquid interrogares? Interroga, inquit, quod vis. At ille: Obscro, inquit, ut dicas quod erat canticum illud latantum, quod audivi venientium de celis super oratorium hoc, & post tempus redeuntium ad celos. Respondit ille: Si vocem carminis audivisti, & celestes supervenire cœtus cognovisti, præcipio tibi in nomine Domini, ne hoc cuiquam ante meum obitum dicas. Reversa autem angelorum fuere spiritus, qui me ad cœlestia, quæ semperamabam ac desiderabam, præmia vocare venerunt, & post dies septem se reddituros, ac me secum adducturos esse promiserunt. Quod quidem, ita ut ei prædictum erat, opere compleatum est. Nam con-

tim languore corporis tactus est, & hoc per dies ingravescere, septimo (ut promissum ei fuerat) die postquam obitum suum Dominici corporis & sanguinis perceptione munivit, soluta ab ergaculo corporis anima sancta decubitus, ut credi fas est, angelis comitibus æterna gaudia petivit. Non autem mirum, si diem mortis vel potius diem Domini latus aspergit, quem semper usque dum vivere, sollicitus expectare curavit. Namque inter plura continentia, humiliatis, doctrinæ, orationis, voluntaria paupertatis, & ceterarum virtutum merita, in tantum erat timori Domini subditus, in tantum novissimum suorum in omnibus operibus suis memor, ut sicut mihi quidam frater, de iis qui me in scripturis divinis eruditabant, & erat in monasterio ac magisterio illius educatus, vocabulo Trumbert, referre solebat: si forte legente eo vel aliud quid agente, repente flatus venti major affligeret, continuo misericordiam Domini invocaret, & eam generi humano propria i rogaret: si autem violentior aura infisteret, iam clauso codice procideret in faciem, atque omnibus orationi incumbere: si procella fortior aut nimbus perureret, vel etiam corusca ac tonitrua terras & aera terrenter, tunc veniens ad ecclesiam sollicitus orationibus ac psalmis, donec serenitas aëris rediret, fixa mente vacaret. Cumque interrogaretur a suis, quare hoc faceret: respondebat. Non legitur: Qui intonuit de celo Dominus, & altissimus dedit vocem suam. Misit sagittas suas, & dissipavit eos: fulgura multiplicavit, & conturbavit eos. Moveret enim aëta Dominus, ventos excitat, jaculator fulgura, de celo intonat, ut terrigenas ad tremendum se fusciter, ut corda eorum in memoriam futuri judicii revocet, ut superbiam eorum dissipet, & conturbet audaciam, reducto ad mehtem tremendo illo tempore, quando ipse celis ac terris ardentiibus venturus est in nubibus cum potestate magna ac maiestate, ad judicandos vivos ac mortuos. Propter quod, inquit, oportet nos admonitioni ejus ecclœsi debito cum timore & amore respondere, ut quoniam aëre commoto, manum quasi ad ferendum minitans exeret, nec adhuc tam percutit, mox imploremus ejus misericordiam, & diffusis pene-tribus cordis nostri, atque expungatis vitiorum ruderibus, sollicitine unquam percuti mereamur, agamus. Convenit autem revelationi & relationi præfati fratris de obitu huius Ancillitatis etiam sermo reverendissimi patris Egberti, de quo supra diximus, qui dudum cum eodem Ceadda adolescenti & ipse adolescentis in Hybernia monachicam in orationibus, & continentia, & mediatione divinarum scripturarum vitam sedulas agebat. Sed illo postmodum in patriam reverso, ipse peregrinus pro Domino usque ad finem vita permanuit. Cum ergo veniret ad eum longo post tempore gratia visitationis de Britannia vir sanctissimus & continentissimus, vocabulo Higbald, qui etiam Abbas in provincia Lindissi, & ut sanctos decebat, de vita patrum priorum sermonem facerent, atque hanc æmulari gaudenter, intervenit mentio reverendissimi ancillitatis Ceadda: dixique Egbert, Scio hominem in hac insula adhuc in carne manentem, qui quam virile de mundo transire, vidi animati Ceddli fratis ipsius cum agmine angelorum descendientium de celo, & assumpta secum anima eius ad ecclœsi regna redire. Quod utrum de se, an de alio aliquo dicere, nobis manet incertum: dum tamen hoc tantus vir dixit, quia verum sit, esse non possit incertum. Obiit autem Ceadda sexta die nonarum Martiarum, & sepultus est quidem primò juxta ecclesiam sancte Mariae, sed postmodum ibidem constructa ecclesia beatissimi principi Apostolorum Petri, in eandem sunt ejus ossa translata: in quo utroque loco ad indicium virtutis illius solent crebra fatigatum miracula operari. Denique nuper phreneticus quidam, dum per cuncta errando discurreret, deuenit ibi vespere, nescientibus sive non curantibus loci custodibus, & ibi tota nocte requietens, manè sanato sensu egreditus, mirabitus & gaudientibus cunctis, quod idem ibi sanitatem Domino largiente conserueretur, ostendit. Est autem locus sepulchri tumba lignea in modum domunculi facta cooper-

tus, habens foramen in pariete, per quod solent hi, qui causa devotionis illò adveniunt, manum suam immittere, ac partem pulveris inde aspergere: quam cum in aquas misserint, atque has infirmantibus jumentis five hominibus gustandas dederint, mox infirmitatis ablata molestia ad cupitæ hospitatis gaudia redeunt. In eujus locum ordinavit Theodorus Winfridum virum bonum & modestum, qui sicut prædecessores ejus provinciis Merciorum & Mediterraneorum Anglorum, & Lindisfarorum Episcopatus officio præsul: in quibus cunctis Wulfhere (qui adhuc supererat) sceptrum regni tenet. Erat autem Winfridus de clero ejus, cui ipse successerat Antiftis, & diaconatus officio sub eo non paucò tempore fungebatur.

CAPUT. IV.

Ut Colmannus Episcopus relicta Britamia duo monasteria in Scotia: unum Scotia alterum Angli, quos secum adduxerat, fecerit.

I Nterea Colmannus qui de Scotia erat Episcopus, relinques Britanniam tulit secum omnes quos in Lindisfarorum insula congregaverat Scotos: sed & de gente Anglorum viros circiter triginta, qui utriq; monachicæ conversationis erant studiis imbuti. Et reliquis in ecclesia sua aliquot fratribus primò venit ad insulam Hu, unde erat ad prædicandum verbum Dei Anglorum genti definitus. Deinde secessit ad insulam quandam parvam, quæ ad occidentalem plagam ab Hybernia procul secreta fermeo Stoico Inhysbovinde, id est, in insula vitulæ albæ nuncupatur. In hanc ergo perveniens construxit monasterium, & monachos imbi, quos de utraque natione collegos adduxerat, collocavit: qui cum invicem concordare non posset, eo quod Scotti tempore æstatis, quo fruges erant colligenda, reliquo monasterio per nota sibi loca dispersi vagarentur: at verò hyeme succedente reducent, & his quæ Angli præparaverant, communiter uti desiderabant, quævisit Colmannus huic dissensioni remedium, & circumiens omnia propè vel longè, invenit locum in Hybernia insulæ aptum monasterio constitundo, qui lingua Scotorum Magio nominatur: emitque partem ejus non grandem ad construendum ibi monasterium à comite, ad cuius possessionem pertinebat, ea conditione addita, ut pro ipso etiam, qui eis locum commodaret, consenserit ibi monachi Domino preces offerent. Et construō statim monasterio, juvante etiam comite & viciniis omnibus, Anglos ibidem collocavit, reliquis in prefata insula Scotorum. Quod videlicet monasterium tunc hodie ab Anglis tenetur incolis: ipsum namque est quod nunc grande de modo effectum Injugo consuetè vocatur: & conversis jamdudum ad meliora instituta omnibus, egregiū examen continet monachorum, qui de provincia Anglorum ibidem collecti, ad exemplum venerabilium patrum sub regula & abbate canonico in magna continentia & syncretismo proprio labore manuum vivunt,

CAPUT V.

De morte Osuvi & Egberti regum, & de sywo facta ad locum Herford, cui præsidebat Archiepiscopus Theodorus.

A Nno Dominicæ incarnationis sexcentesimo septuagesimo, qui est annus secundus, ex quo in Britanniam venit Theodorus, Osuvi rex Nordam Humbrorum, præfus est infirmitate, qua & mortuus est, anno octavis sua 78, qui in tantum eo tempore tenebatur amore Romanæ & Apolloniae institutionis, ut si ab infirmitate salvaretur, etiam Romanum venire, ibique ad loca sancta vitam finire disponeret, Wilfridumque Episcopum ducere sibi itineris fieri, promissa non parva pecuniarum donatione rogaret: qui defunctus die decima quinta Kalendari Martiarum Ecgfridum filium regni hæredem reliquit: cuius

anno

anno regni tertio Theodorus cogit concilium Episcoporum, una cum eis, qui canonica patrum statuta diligerent & noſſent, magistris ecclesiæ pluribus: quibus pariter congregatis, diligenter ex quoꝝ unitari pacis ecclesiastice congreuerent, eo quoꝝ pontificem decebat animo, copit obseruanda docere, cuius synodica actionis hujusmodi tex-tus est.

In nomine Domini Dei & Salvatoris nostri Iesu Christi regnante in perpetuum, ac gubernante Ecclesiæ suam eodem Domino nostro Iesu Christo, placuit convenire nos juxta morem canonum venerabilium, tractatus de necessariis Ecclesiæ negotiis. Convenimus autem die 24. mensis Septembri, iudicione prima, in loca qui dicitur Herford. Ego quidem Theodorus quamvis indignus ab Apostolica fide destinatus Dorovernensis ecclesiæ Episcopus, & confacerdos ac frater noster reverendissimus Bisi orientalium Anglorum Episcopus, quibus eriam frater & confacerdos noster Wiltordus Nordan Humberorum gentis Episcopus per proprios legatarios affluit. Affuerunt & fratres ac confacerdos nostri Putta Episcopus Caftelli Cantuariorum, quod dicitur Roschester, Leuthenius Episcopus Occidentalium Saxonum, Winfridus Episcopus provincie Merciorum. Cumque in unum convenientes juxta ordinem quique suum reſedilem, Rogo, inquam, dilectissimi fratres propter timorem & amore redemptoris nostri, ut in commune omnes pro nostra fide tradamus, ut quaque decretata ac diffinita sum à sanctis ac probabilibus patribus, incorruptè ab omnibus nobis serventur. Hæc & alia quā plura, quæ ad charitatem pertinebant, unitatemque ecclesiæ conservandam, prosecutus sum. Cumque ex plenâ prolocutionem, interrogavi unumquemque eorum per ordinem, si consentient, ea quæ à patribus canonice sunt antiquitus decreta, custodiare. Ad quod omnes confacerdos nostri respondentes dixerunt: Optimè omnibus placet, quaque definiunt sanctorum canones patrum, nos quoque omnes alacri animo libertissimè servare. Quibus itatum protuli eundem librum canonum, & ex eodem libro decem capitula, quæ per loca notaverem: quia maximè nobis necessaria sciebam, illis coram ostendi, & ut hæc diligenter ab omnibus suscipientur, rogavi.

Primum capitulum, ut iactum diem Pascha in communi omnes feremus Dominica post decimam quartam lunam primi mensis. Secundum, ut nullus Episcoporum parochiam alterius invadat, sed contentus sit gubernatione crediti sibi plebis. Tertium, ut quæcum monasteria Deo consecrata nulli Episcoporum liceat ea in aliquo inquietare, nec quicquam de eorum rebus violenter abstrahere. Quartum, ut ipsi monachi non migrarent de loco ad locum, hoc est, de monasterio ad monasterium, nisi per dimissionem propriae Abbatis; ed in ea permaneant obedientia, quam tempore sive conversionis promiserunt. Quintum, ut nullus clericorum reliquens proprium Episcopū passim quolibet discurrat, neque alicubi veitris absque commendationis litteris sui præsulis suscipiat. Quod si semel suspectus est, & noluerit in vitatus redire, & suscep-tor & is qui suspectus est, excommunicationi subjacebit. Sextum, ut Episcopi atque clerici peregrini contenti sint hospitalitaris munere oblati, nullique eorum licet ullum officium sacerdotale absque permisso Episcopi, in cuius parochia esse cognoscitur, agere. Septimum, ut bis in anno synodus congregetur: sed quia diversa causa impedit, placuit omnibus in commune, ut Kalendis Augusti in loco qui appellatur Clofeshooch, semel in anno congregetur. Octavum, ut nullus Episcoporum se præferat alteri per ambitionem, sed omnes agnoscant tempus & ordinem consecrationis sive. Nonum capitulum in commune tractatum est, ut plures Episcopi crescente numero fidelium augerentur: sed de hac re ad præsens filemus. Decimum pro conjugiis, ut nulli licet nisi legitimum habere coniugium. Nullus incestum faciat, nullus conjugem propriam, nisi ut sanctum Evangelium docet, fornicationis causa relinquat. Quod si quisquam propriam expulerit conjugem legitimo sibi matrimonio conjunctam, si Christianus esse

rectè voluerit, nulla alteri copuletur: sed ita permaneat, aut propriæ concilietur conjugi. His itaque capitelis in commune tractatis ac diffinitis, ut nullum deinceps ab aliquo nostrum oriatur contentionis scandalum, aut alia præ aliis divulgentur, placuit ut quaque diffinita sunt, unusquisque nostrum manus propriæ subscriptione confirmaret. Quam sententiam diffinitionis nostræ Titulo notario scribendam dictavi, actum in mense & indictione supra scriptis. Quisquis igitur contra hanc sententiam juxta decreta canonum, nostra etiam confessione ac subscriptione manus nostræ confirmatam, quoquo modo venire, eamque infringere tentaverit, noverit se ab omni officio sacerdotali & nostra societate separatum. Divina nos gratia in unitate sanctæ Ecclesiæ sive viventes custodiad incolumes. Facta autem est hac synodus anno ab incarnatione Domini sexcentesimo septuagesimo tertio, quo anno Rex Cantuariorum Egbertus mense Julio obi-erat, succedente in regnum fratrem Lothere, quod ipse annos undecim & menses septem tenuit. Bisi autem Episcopus orientalium Anglorum, qui in praefata synodo fuisse perhibetur, ipse erat successor Bonifacii, cuius supra meminimus, vir multæ sanctitatis & religionis. Nam Bonifacius post decem & septem annos Episcopatus sui defunctorum, Episcopus pro eo Theodoro ordinante factus est. Quo adhuc superstite, sed gravissima infirmitate ab administrando Episcopatu prohibito, duo sunt pro illo Aecci & Badwine electi & consecrati Episcopi: ex quo usque hodie provincia illa duos habere solet Episcopos.

CAPUT VI.

*Vt deposito Vinfrido Sexwulfus Episcopatus eius accepit,
& Earcanwaldus orientalis Saxonibus sit
Episcopus datus.*

Non multo post hæc elapsò tempore offensus à Vinfrido Merciorum Episcopo per meritum cuiusdam inobedientiarum, Theodorus Archiepiscopus, depositus eum de Episcopatu, post annos accepti Episcopatus non multos, & in loco ejus ordinavit Episcopum Sexwulfum, qui erat constructor & Abbas monasterii, quod dicitur Medeshastedi, in regione Girviorum. Depositus vero Vinfridus rediit ad monasterium suum, quod dicitur Aetbene, ibique in optimâ conversatione vitam finivit. Tunc etiam orientalibus Saxonibus, quibus eò tempore præfuerunt Sebbe & Sighera, quorum supra meminimus, Earcanwaldus constituit Episcopum in civitate Londonia; cuius videlicet viri in Episcopatu & ante Episcopatum vita & conversatione fuit sanctissima, sicut etiam nunc celestium signa virtutum indicio sunt. Etenim usque hodie feretri ejus caballarium, quo insimus velli solebat, servatum à discipulis ejus, multos febricitantes, vel alio quolibet incommode fello fanare non defebit. Non solum autem suppositi eidem feretro, vel appositi curantur argenti, sed & assula de illo abcessiva, atq; ad insirmos allata, citam illis solent afferre medelam. Hinc sane priusquam Episcopus factus esset, duo præclaræ monasteria, unum sibi, alterum sorori sua Edilburgha construxerat, quod utrumque regularibus disciplinis optimè instituerat. Sibi quidem in regione Suthoriana juxta fluvium Tamisam, in loco qui vocatur Ceoretse, id est, Ceoroti insula: sorori autem in orientalium Saxonum provincia, in loco qui nuncupatur in Berecingum, in quo ipsa Deo devotarum mater ac nutrix pollet existere forminarum. Quæ suscep-to regime monasterii condignam se in omnibus Episcopo fratre & ipsa, rectè vivendo, & subjectis regulatiter ac piè consulendo præbuit, ut etiam celestia indicio fuere miracula.

**

CAPUT

CAPUT VII.

Vt in monasterio Berecingensi, ubi corpora sanctorum monialium seminarum poni deberent, cœlestis sit luce monstratum.

IN hoc etenim monasterio plura virtutum sunt signa patrata, quæ & ad memoriam adificationemque sequentia, ab his qui novere, descripta habentur à multis, & quibus & nos aliqua historia nostra Ecclesiastica inferre curavimus. Cum tempes ta sapè dista cladis latè cuncta depopulans, etiam partem monasterii hujus illam, qua viri tenebantur, invaseret, & passim quo dì raperentur ad Dominum, sollicita mater congregatio nis, qua horae etiam monasterii partem, qua ancillarum Dei caterva à virorum erat secreta contubernio, eadē plaga tangeret, cœribus in conventu sororum perquirere cepit, quo loco in monasterio corpora sua ponit, & camiterium fieri vellent, cum eas eodem quo cateros exterminio raptari è mundo contingere. Cumq[ue] n[on] certi responsi, tametsi sibi ipsi inquietens, à sororibus accepisset, accepit ipsa cum omnibus certissimum superna provisionis respondit. Cum enim nocte quadam, expletis matutina laudis psalmodiis, e gressa ex oratorio famula Christi ad sepulchra fratrum, qui eas ex hac luce præcesserant, folitas Domino laudes decantarent: ecco subiò lux emissa cœlitum veluti linteum magnum venit super omnes, tantoq[ue] eas stupore percūlit, ut etiam canticum quod canebant trenefacta intermitterent. Ipse autem splendor emissa lucis, in cuius comparatione sol meridianus videbatur obscurus, non multo post illo elevatus de loco in meridianam monasterii partem, hoc est ad Occidentem oratorii secessit, ibi quæ aliquandiu remoratus, & ea loca operiens, sic violentibus cunctis ad cœli se alta subiuxit, ut nulli esset dubium, quin ipsa lux quæ animas familiarum Christi esset ductu ra vel suscepturna in cœlis, etiam corporibus eorum locum, in quo requiebra, & die resurrectionis cœlent expæctatura, monstraret. Cujus radius lucis tantus exitit, ut quidam de fratribus senior, qui in ipsa hora in oratorio eorum cum alio juniori positus fuerat, referret, quod manè ingressi per rimas ostiorum vel fenestrarum radii lucis, omnem diuinum lumen videtur superare fulgorem.